
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 17/01/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 95 del 17/01/2022

Classifica: 005. Anno 2022 (Proposta n° 165/2022)

Oggetto DETERMINAZIONE N.13/2022: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DEL RTI CON MANDATARIA L'OPEROSA 
SOC.COOP. A RL PER PULIZIA STRAORDINARIE PRESSO 
NUOVA SEDE ISTITUTO DI ISTRUZIONE STATALE 
SUPERIORE A.M. ENRIQUES AGNOLETTI IG Z4F34B851A

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE 
Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 
Riferimento PEG 662 
Centro di Costo 662 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MARIA CECILIA TOSI  
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BLANDRINI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

42/2022 2022 16342   6.487,98
43/2022 2022 16342   4.200,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 17/01/2022

  2 / 4

- che con determinazione nr. 1069 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla Convenzione 

stipulata in data 16/12/2020 tra la Città Metropolitana di Firenze (Soggetto aggregatore) e il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da L’Operosa Soc. Coop. a r.l., con sede in Cadriano 

di Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzioni n. 2, C.F. 00886090372, P.I. 00283310373, in qualità di 

mandataria, COPMA Soc. Coop. a r.l. con sede in Ferrara, via Vittorio Veneziani n. 32, C.F. e P.I. 

00090810383 e CO.L.SER Servizi scrl con sede in Parma, via G. S. Sonnino n. 33A, C.F. e P.I. 

00378740344, in qualità di mandanti, per l’affidamento dei servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale e 

prestazioni accessorie a favore degli Enti locali presenti sul territorio della Regione Toscana, Lotto 2, CIG 

6933372F8F, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000;

- che con determinazione dirigenziale n. 13 del 5 gennaio 20202 era stato affidato al RTI sopra 

indicato e per esso alla mandataria  L’Operosa Soc. Coop. a r.l., l’intervento  di pulizia straordinaria 

della nuova sede dell’ Istituto di  Istruzione Statale Superiore A. M. Enriques Agnoletti in via 

Madonna del Piano 12 a Sesto Fiorentino:

- che con la suddetta determinazione si stimava in Euro 4.900,00 oltre Iva 22% il costo 

dell’intervento, e si impegnava l’importo di Euro 5.978,00 in attesa di acquisire il preventivo di 

spesa, dando atto  nella suddetta determinazione:

 che la ditta non avrebbe potuto rimettere detto preventivo prima di venerdì 7 gennaio 

2022

 che data la chiusura dell’ente per le giornate del 6 e del 7 gennaio l’impegno di spesa 

sulla base del preventivo inviato  da parte della Soc. Coop. L’Operosa, non sarebbe 

stato possibile prima dell’effettuazione dell’intervento;

Atteso dunque che l’intervento è stato effettuato nelle giornate di venerdì 7 gennaio, sabato 8 

e domenica 9 e che dal  rendiconto inviato dalla Soc. Coop. L’Operosa   risulta che la spesa 

complessiva assomma a Euro 10.687,98 al lordo di iva 22%, talché occorre procedere 

all’impegno di spesa della differenza di Euro  3.860,64 oltre Iva 22%;

Considerato che l’impegno assunto con la determinazione n. 13/2022 erroneamente era stato 

imputato sul capitolo 20139  sub impegnando l’impegno 667/2022 e che dunque occorre 

annullare tale impegno e assumere a questo punto l’impegno complessivo di Euro 10.687,98 al 

lordo di iva 22%, sul corretto capitolo 16342;

- che l’affidamento è individuato dal seguente codice SMART CIG: Z4F34B851A;

Tenuto conto:

- che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con 

modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 17/01/2022

  3 / 4

spesa di cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 

191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Richiamati:

-l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi 

agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in 

formato digitale standard aperto;

-il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che 

consentono l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del 

nuovo Ente;

Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2022/2024, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Dato atto che Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato 

conferito alla sottoscritta l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area 

Territoriale” e della Direzione Patrimonio e TPL con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata 

del mandato amministrativo e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA

1 Di annullare il sub impegno di Euro 5.978,00 assunto con la determinazione n. 13/2022 a 

favore del Raggruppamento di cui in premessa con mandataria la L’Operosa Soc. Coop. a r.l., sul 

capitolo 20139 avvalendosi dell’impegno 667/2022.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 17/01/2022

  4 / 4

2 Di impegnare la spesa di Euro 8.760,64 oltre iva 22% e dunque Euro 10.687,98 sul capitolo 

16342 subimpegnando sull’impegno 43/2022 la somma di Euro 4.200,00 e sull’mpegno 

42/2022 la somma di Euro 6.487,98  a favore  del Raggruppamento di cui in premessa con 

mandataria la L’Operosa Soc. Coop. a r.l.

3 Di dare che responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente.

4 Di trasmettere il presente atto alla direzione Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, nonché alla Segreteria Generale 

per la raccolta e pubblicazione.

Avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  con  le  

modalità  stabilite  dall’art.  120  del  D.  Lgs n.104/2010, come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016.

 

Firenze, 17/01/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


